Inscrigdo

21080

21083

21085

21091

21095

21097

21128

21130

21131

21132

21133

nlimero de
orientador

3

Projetos

Morfologia aplicada a ciéncias farmacéuticas

Projeto De Monitoria Em Geografia Fisica

Construir aprendizado significativo e conhecimento
aplicado na area de Solos através da monitoria para
graduandos de Engenharias e Zootecnia

Monitoria em Patologia Veterinaria

Bromatologia, Bioquimica e Praticas em Alimentos

Monitoria em Biologia do Desenvolvimento e Fisiologia
Animal

Monitoria Aplicada a Disciplina Anatomia Veterinaria |
Monitoria em Botanica Fanerogamica

Hematologia e parasitologia aplicadas as ciéncias
biologicas

Microbiologia para Ciéncias Agrarias

Mecanica dos Sélidos

Disciplinas

Morfologia |
Morfologia I

Fundamentos de Climatologia

Estatistica Aplicada a Ciéncia Geogréfica

Geologia Aplicada a Solos

Patologia Geral

Geénese, Morfologia e Classificagdo do Solo

Codigo

FARMO0006
FARMO0013

GEOG0007
GEOG0006

AGRI0013
CIEN0002

Alunos Alunos

18.1
46
30

38
38

43
16

18.2
45
34

No
No

23
No

Carga horaria
Tedrica Pratica

105
105

60
30

45
30

60
60

0
30

CH Total

165
165

60
60

45
60

ofertada

em 19.1?
Sim
Sim

Sim
Sim

Sim
Sim

Bromatologia e bioquimica de alimentos

Praticas farmacéuticas ||

Bases Fisioldgicas de Protostdmios e

Deuterostomios |l
Biologia do Desenvolvimento

Anatomia veterinaria |
Boténica Fanerogamica
Hematologia
Parasitologia

Microbiologia Geral - CMVET
Microbiologia Geral - CZOO

VETR0032 45 No 45 90 135  Sim
Patologia-VeterindriaEspecial ~ VETRO042  Ne 42 - - _ N
FARMO0036 37 30 30 60 90  Sim
FARMO0047 31 35 0 60 60  Sim
BIOL0089 .
20 28 30 60 90 Sim
BIOL0111 33 40 45 0 45  Sim
VETR0005 50 13 30 180 210  Sim
BIOL0031 49 32 30 60 90 Sim
BIOL0091 35 31 30 60 90  Sim
BIOL0049 31 16 30 30 60  Sim
MICR0002 55 No 28 56 84  Sim
MICR0002 44 No 28 56 84  Sim
MECNO0017 96 80 120 0 120  Sim

Mecanica dos soélidos |



21134

21135

21136

21137

21138

21139

21140

21144.A

21144.B

21145

21146

Monitoria de Parasitologia aplicada as Ciéncias
Farmacéuticas

Gestao ambiental e meio-ambiente

Monitoria em Técnica Cirdrgica animal e Clinica cirirgica
de animais de companhia

Monitoria em Genética Aplicada as Ciéncias Agrarias

Teoria e Politica Il - importancia dos classicos para a
formacéo do cientista social

Ensino de Fisica para as Engenharias: Fisica Tedrica |
(FISC0036)

Monitoria de Ortopedia e Traumatologia

Projeto de monitoria em Anatomia Veterinaria |l
Projeto de monitoria em Anatomia Veterinaria Ill

Farmécia e sociedade: aproximagao do ensino a
comunidade no primeiro ano do curso de Farmacia

Monitoria Aplicada ao Ensino de Analise de Dados
Ecologicos

Resisténcia dos materiais |
Parasitologia
Parasitologia clinica

Legislacdo e gestdo ambiental

Criacdo e manejo de animais silvestres

Ciéncias ambientais

Técnica Cirurgica animal

Genética

Teoria Politica Il

Fisica Teorica |

Patologia médico-cirirgica do aparelho
locomotor

Anatomia Veterinaria lll
Farmécia Social
Introdug&o a farmécia

Deontologia farmacéutica

Anélise de Dados Ecoldgicos |

MECN0015 60 78 120 0 120 Sim
FARMO025 sim
7 30 60 %

FARMO058 YRy 15 60 75 Sim
Z00T0053 % No 15 30 45 Sim
Z0OT0064 20 2 30 30 60  Sm
CIEN0027 5 No 45 0 45 Sim
VETR0077 5B No 560 105 oM
AGRO0018 2 39 60 0 60  Sim
CPOL0003 7 3% 60 0 gop om
FISC0036

M4 60 60 0 60  Sim
B 8 4 59 135 Sim

VETR0027
FARMO007
FARMO0008
FARMO0016

ECOL0016

T. canc.

39
40
31

26

50

44
43
32

30
30
45

60

75

60
30
45

60

Sim

Sim
Sim
Sim

Sim



21147

21148

21149

21150

21151

21152

21153

21154

21155

Neuromonitoria

Integrando o eixo ético e humanistico do curso de
Medicina da Univasf em Petrolina

Monitoria nas disciplinas Entomologia geral e aplicada
A Fisica no Ciclo Basico do Ensino de Engenharia:

Fisica Basica (FISC 0037)

Monitoria em Epidemiologia Veterinaria; Satde Publica

Veterinéria; e Biosseguridade e Defesa Sanitéaria Animal

Monitoria de urgéncia e pratica cirlrgica

Nutricdo e alimentag&o animal

Algebra Linear: Um Projeto de Monitoria

Monitoria Académica em Desenho Técnico, Projeto e
Construcdes Rurais

Neuroanatomia humana
Bases morfofisioldgicas do sistema nervoso

Salde e comunidade

Introdug@o & medicina
Psicologia médica

Entomologia geral

Entomologia aplicada

Fisica Basica

Saude Publica veterinria
Biosseguridade e Defesa Sanitaria Animal

Principios Gerais de Pratica Cirdrgica
Medicina de Urgéncia

Nutrig&o de ndo ruminantes

Algebra Linear

Desenho Técnico

MEDC0054
FISL0003

MEDCO0036

MEDC0001
PSIC0032

AGR0O0025

AGR0O0033

FISC0037

VETR0047
VETR0065

MEDC0023
MEDC0066

Z00T0063

MATM0046

AGRO0030

36
34

39
44
36

29
24

102

31

39
43

104

39

37
40

43
47
42

35
20

22

37
32

45
45

30
30
30

30
30

60

30
60

60
30

120
30
15

60
30

0
0

90

240

105
75

150
60
45

90
60

60
60

120

300

Sim
Sim
Sim
Sim

Sim

Sim
Sim

Sim

Sim

Sim
Sim




Desenho Técnico Z00T0047 54 No 45 0 45 Sim

Construgdes Rurais e Ambiéncia AGR00032 15 29 60 0 60  Sim
21156 1 Teoria arqueoldgica: vencer barreiras!
Teoria Arqueoldgica I ARQL0029 17 No 60 0 60  Sim
Monitoria em em Patologia médico cirdrgica do aparelho Patologia médico cirdrgica do aparelho MEDC0033
tegumentar: repassar o conhecimento de forma didatica tegumentar
21157 2 e simples 42 37 15 182 197  Sim
Monitoria em Ensino e Manutengéo de Colegao didatica Deuterostomios | BIOL0085 sim
21163 1 em Zoologia dos Deuterostomios 24 40 30 60 90
Deuterostomios |l BIOL0088 30 24 30 60 90  Sim
Monitoria Para as Disciplinas de Microbiologia Imunologia animal Z00T0055
Zootécnica e Doengas Infecciosas dos Animais
21164 1 Domeésticos 22 No 30 0 30 Sim
Monitoria de Micologia no Curso de Ciéncias Biolégicas . . .
21165 1 da Univasf Micologia BIOL0087 21 21 30 60 90 Sim
Vivéncias do processo de cuidar em Enfermagem:
21166 3 estimulando a iniciagéo a docéncia
Préticas do cuidar em enfermagem || ENFE0061 31 No 42 398 440  Sim
21167 3 Monitoria de Ciéncia e tecnologia de materiais Ciéncia e tecnologia dos materiais CIEN0004 96 49 180 0 180  Sim
Colecéo didatico-pedagdgica de algas marinhas e
21168 1 vegetais basais Protistas fotossintetizantes e vegetais basais ~ BIOL0080 34 30 30 60 90  Sim
Monitoria em Quimica Geral e Analitica para 0 sim

21169 1 Engenheiros Agrondémicos Quimica Geral AGR00020 50 54 60 60
Quimica Analitica QUIMO0010 48 42 30 60 90  Sim



21170

21171.A

21171.B

21171.C

21172

21173

21175.A

21175.B

21176

21177

21178

21179

Monitoria em Semiologia Médica

Monitoria em Fundamentos de sistematica

Monitoria de Protistas heterotrofos e metazoarios basais

Monitoria de Zoologia geral

Atividades de monitoria da disciplina Fisiologia
Veterinéria Il

Monitoria em Clinica Médica de Pequenos Animais e
Semiologia Veterinaria

Monitoria de apoio Académico aos Alunos das
Disciplinas de Fisiologia Animal | e Il

Monitoria de estimulo a Docéncia e apoio Académico
aos Alunos da Disciplina de Fisiologia Veterinaria |
Projeto de Atividades de Monitoria e Incentivo a
Docéncia para a Disciplina Anatomia Animal

Monitoria em Histologia Animal

Monitoria em Quimica Geral

Monitoria em Morfologia Humana

Pratica médica lll
Principios Gerais da Pratica Clinica

Fundamentos de Sistematica

Protistas heterotréfos e metazoarios basais

Zoologia geral

MEDCO0017
MEDC0024

BIOL0077

BIOLO079

AGRO0003

37
39

36

35

40

39

39

26

42

30

30

110

45

60

45

Sim
Sim

Sim

Sim

Sim

Clinica Médica e Terapéutica de Pequenos
Animais
Semiologia Veterinaria

Fisiologia Animal |

Fisiologia Veterinaria |

Anatomia Animal |

Histologia € Embriologia Veterinaria |

Quimica geral |
Quimica geral Il

Morfologia |

VETR0076
VETR0034

Z00T0052

55
39

37

No
No

No

60
45

30

120
264

60

180
309

90

Sim
Sim

Sim

FISL0004 57 10 75 60 135 oM
20070070 49 No 15 60 75 Sim
VETR0006 51 No 45 60 105  Sim
QUIM0020 2 5 60 0 60  Sim
QUIM0024 4 7 45 15 60  Sim

MEDC0055

43

180

255

Sim



Morfologia Il MEDC0056 36 39 60 90 150  Sim

Monitoria em Histologia e Embriologia veterinaria Il e
21181 1 Histologia Geral

21182 2 Monitoria em Finangas Matemética Financeira MATMO0034 28 53 60 0 60  Sim
Andlise de investimentos ADMTO0045 50 32 60 0 60  Sim

Economia para engenharia MECNO0045 39 No 30 0 30  Sim

21186.A 2 Radiologia ao lado do diagnéstico Aspectos gerais de radiologia MEDC0025 40 38 30 60 90  Sim
Radiologia médica aplicada MEDC0227 6 13 45 0 45  Sim
21186.B 2 Integrando com satide Comunicagdo em salde MEDCO0185 62 54 70 0 70  Sim
21187.A 1 Monitoria Académica na Disciplina Genética Geral Genética geral BIOL0025 51 45 45 0 45  Sim
A prética da monitoria como facilitadora do processo . "
21187.B 1 ensino-aprendizagem na disciplina Citogenética Citogenetica BIOL00SO 28 29 30 30 60  Sim
Monitoria Académica na disciplina Biologia Moleculare . | . -
21187.C 9 Genética Biologia Molecular e genética FARM0015 29 31 30 60 90  Sim
21188 2 Monitoria em Economia Introducéo a economia ECON0001 61 62 60 0 60  Sim
Economia brasileira ECON0005 53 33 60 0 60  Sim
Monitoria em processos grupais e condugéo de
21189 1 dindmicas em grupo Processos Grupais PSIC0036 39 35 30 90 120 Sim
O Ensino de Zoologia (Protostdmios) através de - BIOL0082
. . : Protostomios | )
21190 1 Metodologias Ativas de Aprendizagem 49 33 30 60 90  Sim

Protostomios Il BIOL0086 22 44 30 60 90 Sim



21191

21192

21193

21194

21195.A

21195.B

21196

21197

21198

21199

Anatomia e Fisiologia Humana aplicada as Ciéncias
Bioldgicas

EvoMol: evoluindo e amplificando o ensino-
aprendizagem

Monitoria em Farmacologia Aplicada aos Animais
Domésticos

Bioquimica para ciéncia agrarias

Monitoria em Quimica Analitica

Monitoria em Quimica Geral

Estatistica no campus de Ciéncias Agrarias

Conhecendo os parasitos

Plantas Forrageiras

Monitoria de Calculo de uma Variavel Real no Campus

CCA

Anatomia humana BIOL0022 37 26 45 30 75 Sim
Bases Fisioldgicas de Protostémios e

Deuterostomios | BIOL0084 % 35 0 30 60  Sim
Biologia Evolutiva BIOL0032 31 29 45 0 45  Sim
Genética Molecular BIOL0042 25 20 30 30 60  Sim
Farmacologia Veterinaria VETRO0061 59 No 60 30 90  Sim

Bioquimica | - VET BIOQ0004 63 No 30 60 90  Sim
Bioquimica do Metabolismo Z00T0036 37 X 30 60 90  Sim
Quimica Geral e Analitica Experimental Z00T0042 49 No 30 60 90  Sim
Quimica Geral e Analitica Z00T0041 50 No 60 0 60  Sim
Quimica Geral BIOL0011 44 47 30 60 90  Sim
Estatistica experimental PRBE0012 64 36 120 0 120  Sim
Estatistica basica PRBE0013 48 97 60 0 60  Sim
Bioestatistes ~ PRBEOOY5  Ne  80- - - Nie
Bioestatistica BIOL0035 46 47 45 0 45  Sim
Parasitologia Veterinaria PARS0002 51 No 60 60 120  Sim
Parasitologia zootecnica Z00T0054 28 No 30 60 90  Sim
Técnicas de conservagdo de forragem Z00T0092 8 7 15 30 45  Sim

Forragicultura e pastagens AGRO0035 8 12 45 0 45  Sim

Calculo | AGRO0007 70 57 60 0 60 Sim
Matematica aplicada a zootecnia MATMO0017 53 No 60 0 60  Sim



21200

21201

21202

21203

Monitoria em Melhoramento Genético Animal Melhoramento Animal VETR0041
Monitoria em Anestesiologia Animal Anestesiologia animal VETR0074
Monitoria de Ciclo Vital utilizando metodologias ativas de
ensino-aprendizagem.

Ciclo vital Il MEDC0202
Monlto’rla em Sistematica Vegetal e Taxonomia de Sistematica vegetal e conservagdo AGRO0011
Faner6gamas

Taxonomia de fanerégamos BIOL0039

Disciplina ndo ofertada em 2019.1
Situag&o prevista no item 1.11 do Edital 04/2019-Proen OU néo ha professor desingnado para a disciplina no SIG@

55

44

34

28
31

No

40
37

30
30

60
60

404

90
90

Sim

Sim

Sim

Sim
Sim





















apds recurso, incluido no projeto

50
72,5

46,5



